
 
 

DETERMINAZIONE N. 475 DEL 20/06/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura proponente: 

 

AREA "PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO” 

 

OGGETTO: C.I.G. 7106501624 - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

“SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE ENERGIA PER LE SEDI DEL CONSIGLIO 

REGIONALE DEL LAZIO” 
                     APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA –INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

ED AVVIO PROCEDURE DI GARA. 
  

 Con impegno contabile □Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

Ing. Augusto Evangelista 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 
 

 

 



 

I L   D I R E T T O R E    

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture.” ed in particolare l’articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici;   

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive 

modifiche;   

  

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente 

“Bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, 

in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche” ed in particolare l’allegato 11, contenente il programma biennale di 

acquisizione di servizi e forniture;    

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36 concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la determinazione del 28 gennaio 2014, n. 45 concernente: “Istituzione delle aree, 

degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio Regionale. Revoca 

delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 

2011 n. 312 e successive modifiche” e successive modifiche;  

 



VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 1 “Approvazione del 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 

2017-2019 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Presa 

d'atto.”; 

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

  

VISTA la propria precedente determinazione n. 311 del 09.05.2017 di DETERMINA A 

CONTRARRE NOMINA R.U.P. ED IMPEGNO DI SPESA inerente il “SERVIZIO 

INTEGRATO DI GESTIONE ENERGIA PER LE SEDI DEL CONSIGLIO 

REGIONALE DEL LAZIO” nella quale si determina nello specifico: 

 

- di approvare il progetto per il Servizio integrato gestione energia per le sedi del 

Consiglio regionale del Lazio della durata di anni 9 , ai sensi dei commi 14 e 15 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

- di prendere atto che è fissata complessivamente in € 9.441.812,67 la spesa per 

l’esecuzione del servizio in oggetto; 

 

- di approvare l’allegato “Capitolato prestazionale relativo al Servizio integrato 

gestione energia per la sede del consiglio regionale del Lazio della durata di anni 9” 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- di dare mandato alla competente struttura la redazione del Bando di gara e del 

Disciplinare di gara nonché dell’ulteriore documentazione al fine di procedere alla 

successiva indizione della procedura di aggiudicazione medesima; 

 

- di nominare, quale responsabile unico del procedimento, l’ing. Augusto 

Evangelista, dipendente del Consiglio regionale del Lazio cat. D1/D1 in possesso dei 

requisiti di idoneità professionale e tecnica richiesti dalla normativa vigente in 

ragione della natura dell’affidamento; 

 

- di indire una procedura aperta in ambito UE ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento del servizio integrato gestione energia per la sede del 

consiglio regionale del Lazio della durata di anni 9, per un importo a base d’asta 

pari ad euro 7.614.365,06 al netto dell’IVA al 22% per un totale di € 9.441.812,67 

per l’intera durata;  

 

- di stabilire il criterio di aggiudicazione nell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi del citato art. 95 comma 6, d.lgs 50/2016, calcolata come 

appresso: 

            Qualità: massimo punti 70; 

            Prezzo: massimo punti 30; 

 



- di stabilire che il CIG riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento 

dovrà essere acquisito prima della pubblicazione del Bando di gara, in modo che 

possa essere ivi riportato ( Delibera ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017); 

 

- di prenotare sul seguente capitolo del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio le 

relative somme lorde, rinviando per l’esatta quantificazione e per le imposte 

indirette da riversare al provvedimento definitivo di aggiudicazione; 

 Cap. 00005, U.1.03.01.02.002 – esercizio finanziario 2018: € 212.747,91; 

 Cap. 00013, U.1.03.02.09.004 – esercizio finanziario 2018: € 260.025,23; 

 Cap. 00005, U.1.03.01.02.002 – esercizio finanziario 2019: € 425.495,82; 

 Cap. 00013, U.1.03.02.09.004 – esercizio finanziario 2019: € 520.050,46; 

 

CONSIDERATO che il CIG acquisito, riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento, è il 

seguente 7106501624 

 

VISTO il Capitolato prestazionale, posto in allegato alla medesima determinazione n. 311 del 

09.05.2017; 

 

CONSIDERATO che tale documento, al fine di evitare dubbi interpretativi da parte delle imprese 

concorrenti è stato rivisto e splittato in due elaborati consistenti nel Capitolato 

Tecnico (con relativi allegati) e nel Capitolato Speciale di Appalto 

 

VISTO che la competente struttura ha provveduto a redigere la documentazione necessaria al 

fine di procedere alla successiva indizione della procedura di aggiudicazione 

medesima ed in particolare; 
 

 Bando di gara in formato utile per la pubblicazione con modalità TED;  

 Bando di gara per GURI; 

 Documento Unico per la Valutazione dei Rischi Interferenza (D.U.V.R.I.);  

 Capitolato Tecnico e relativi Allegati 

 Capitolato Speciale di Appalto 

 Disciplinare di gara con documentazione allegata (modelli);  

 Modello 1- Istanza in gara e dichiarazioni;  

 Modello 2- Dichiarazione ex Legge 68/1999;  

 Modello 3- Patto di integrità;  

 Modello 4- Dichiarazione di avvalimento;  

 Modello 5- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) in formato editabile; 

 Modello 6- Schema Offerta Tecnica; 

 Modello 7- Schema Offerta Economica con File editabile; 

 

VALUTATO che tale procedura di gara può essere conclusa entro il 2017 e pertanto occorre 

prenotare una ulteriore somma a copertura dell’intera annualità 2018; 

  

 

RITENUTO di integrare la prenotazione sui seguenti capitoli del bilancio del Consiglio regionale 

del Lazio le ulteriori seguenti somme lorde, rinviando per l’esatta quantificazione e 

per le imposte indirette da riversare al provvedimento definitivo di aggiudicazione; 

 Cap. 00005, U.1.03.01.02.002 – esercizio finanziario 2018: € 468.836,79; 

 Cap. 00013, U.1.03.02.09.004 – esercizio finanziario 2018: € 107.480,37; 

Cap. 00005, U.1.03.01.02.002 – esercizio finanziario 2019: €  46.594,82; 

 Cap. 00013, U.1.03.02.09.004 – esercizio finanziario 2019: €  56.949,20; 



 

 

RITENUTO di emettere il presente provvedimento di approvazione riferito esclusivamente agli 

aspetti sopracitati e per le dette motivazioni, fermo restante quanto già approvato 

nelle predetta determinazione n. n. 311 del 09.05.2017; 

 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni per avviare l’affidamento; 

 

VISTA il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi: 

 

- Di confermare quanto determinato con la propria precedente determinazione n. 311 del 

09.05.2017; 

 

- Di prendere atto che il CIG acquisito, riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento, è 

il seguente 7106501624 

 

- Di approvare la seguente documentazione di gara, composta da:  
 

 Bando di gara in formato utile per la pubblicazione con modalità TED;  

 Bando di gara per GURI; 

 Documento Unico per la Valutazione dei Rischi Interferenza (D.U.V.R.I.);  

 Capitolato Tecnico e relativi Allegati 

 Capitolato Speciale di Appalto 

 Disciplinare di gara con documentazione allegata (modelli);  

 Modello 1- Istanza in gara e dichiarazioni;  

 Modello 2- Dichiarazione ex Legge 68/1999;  

 Modello 3- Patto di integrità;  

 Modello 4- Dichiarazione di avvalimento;  

 Modello 5- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) in formato editabile; 

 Modello 6- Schema Offerta Tecnica; 

 Modello 7- Schema Offerta Economica con File editabile; 

 

- Di confermare la prenotazione effettuata con propria precedente determinazione n. 311 del 

09.05.2017 sui seguenti capitoli del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio delle relative 

somme lorde, rinviando per l’esatta quantificazione e per le imposte indirette da riversare al 

provvedimento definitivo di aggiudicazione; 

 Cap. 00005, U.1.03.01.02.002 – esercizio finanziario 2018: € 212.747,91; 

 Cap. 00013, U.1.03.02.09.004 – esercizio finanziario 2018: € 260.025,23; 

 Cap. 00005, U.1.03.01.02.002 – esercizio finanziario 2019: € 425.495,82; 

 Cap. 00013, U.1.03.02.09.004 – esercizio finanziario 2019: € 520.050,46; 

 

 

 



- Di integrare la prenotazione sui seguenti capitoli del bilancio del Consiglio regionale del Lazio 

delle ulteriori seguenti somme lorde, rinviando per l’esatta quantificazione e per le imposte 

indirette da riversare al provvedimento definitivo di aggiudicazione; 

 Cap. 00005, U.1.03.01.02.002 – esercizio finanziario 2018: € 468.836,79; 

 Cap. 00013, U.1.03.02.09.004 – esercizio finanziario 2018: € 107.480,37; 

Cap. 00005, U.1.03.01.02.002 – esercizio finanziario 2019: €  46.594,82; 

 Cap. 00013, U.1.03.02.09.004 – esercizio finanziario 2019: €  56.949,20; 

 

- Di trasmettere la presente determinazione e la documentazione allegata all’Ufficio Banche Dati, 

Pubblicazioni, Trattamento Dati Personali, per i conseguenti adempimenti;  

 

- Di darne comunicazione al R.U.P., Ing. Augusto Evangelista, nominato con la propria precedente 

determinazione n. 311 del 09.05.2017, per i conseguenti adempimenti;  

 

- Di trasmettere la presente determinazione al titolare della struttura Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza. 

 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO)   


